[image: image1.png]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.10.2017г. № 178
г. Новокузнецк

О балансовой комиссии по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района

В соответствии со статьей 40 Устава муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район», в целях реализации пункта 5.2 постановления администрации Новокузнецкого муниципального района от 10.07.2017 № 129 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии для восстановления платежеспособности муниципальных унитарных/казенных предприятий муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район»:
1.
Создать балансовую комиссию по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района.

2.
Утвердить состав балансовой комиссии по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
3.
Утвердить Положение о балансовой комиссии по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4.
Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести» и разместить на официальном сайте администрации Новокузнецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.admnkz.ru.
5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.10.2017 года.
6.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности первого заместителя главы Новокузнецкого муниципального района               К.Г. Исакова.
	Глава Новокузнецкого муниципального района
	                             Д.Г. Беспалов

Приложение № 1

к  постановлению администрации
Новокузнецкого муниципального района

от 04.10.2017г.  №  178
Состав

балансовой комиссии по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района
Председатель комиссии:

Первый заместитель главы Новокузнецкого муниципального района

Секретарь комиссии:

Начальник отдела экономического прогнозирования

Члены комиссии:

Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района  по экономике.
Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по промышленности, транспорту и сельскому хозяйству.

Председатель комитета по ЖКХ администрации Новокузнецкого муниципального района.
Начальник управления бухгалтерского учета и отчетности администрации Новокузнецкого муниципального района.

Начальник правового управления администрации Новокузнецкого муниципального района.

Начальник управления муниципальных имущественных отношений администрации Новокузнецкого муниципального района.

И.о. первого заместителя

главы Новокузнецкого муниципального района                                                          К.Г.Исаков
Приложение № 2

к  постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

От 04.10.2017г.  № 178
Положение
о балансовой комиссии по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района

1. Общие положения

1.1.
Настоящее Положение о балансовой комиссии по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района (далее – Положение) разработано в целях реализации пункта 5.2 постановления администрации Новокузнецкого муниципального района от 10.07.2017 № 129 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии для восстановления платежеспособности муниципальных унитарных/казенных предприятий муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» (далее – муниципальные предприятия) и регулирует порядок работы балансовой комиссии по оценке результатов деятельности муниципальных предприятий Новокузнецкого муниципального района (далее - комиссия).

1.2.
Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Новокузнецкого муниципального района, руководителями и главными бухгалтерами  муниципальных предприятий.

1.3.
Комиссия является коллегиальным органом, создаваемым из числа должностных лиц администрации Новокузнецкого муниципального района.

1.5.
Деятельностью комиссии руководит председатель комиссии.

1.6.
В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством Кемеровской области, а также нормативными правовыми актами Новокузнецкого муниципального района, настоящим Положением.
2. Полномочия комиссии

2.1.
Комиссия имеет право:

-
создавать рабочую группу для проверки документации о финансово-хозяйственной деятельности, наличия денежных средств, ценных бумаг, материальных ценностей муниципальных предприятий;

-
получать разъяснения по возникшим вопросам, требовать представления дополнительной документации, сведений, необходимых для принятия комиссией обоснованного решения, которое отражается в резолютивной части протокола заседания комиссии;

-
для проверки достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности, вносить главе Новокузнецкого муниципального района предложения о проведении аудиторской проверки муниципального предприятия путем привлечения на договорной основе независимых аудиторов (аудиторских фирм);
-
рассматривать заявление руководителя муниципального предприятия о предоставлении субсидии;
-
в случае установления признаков хищения либо должностных преступлений, направлять материалы проверок в правоохранительные органы.

2.2.
Полномочия председателя комиссии:

-
возглавляет комиссию, осуществляет методическое руководство ее работой;
-
назначает и проводит заседания комиссии;
-
подписывает протокол заседания комиссии;

-
вносит предложения главе Новокузнецкого муниципального района о составе комиссии;

-
представляет главе Новокузнецкого муниципального района предложения о применении мер дисциплинарной, гражданско-правовой ответственности к должностным лицам, если комиссией выявлен отрицательный результат финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия, а также грубые нарушения действующего законодательства Российской Федерации.

3.
Порядок работы комиссии

3.1.
Основной формой работы комиссии являются заседания, проводимые по мере поступления на имя председателя комиссии заявления от руководителя муниципального предприятия о соответствии муниципального предприятия критериям предоставления субсидии для восстановления платежеспособности муниципальных предприятий (далее - заявление).

3.2.
Заседание комиссии назначаются председателем комиссии не позднее 20 (двадцати) рабочих дней с момента поступления заявления от руководителя муниципального предприятия.
3.3.
Секретарь комиссии письменно извещает членов комиссии, а также руководителя муниципального предприятия, подавшего заявление, о проведении заседания комиссии не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты его проведения.
3.4.
Руководитель предприятия, подавшего заявление, предоставляет председателю комиссии, не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до начала заседания балансовой комиссии, на бумажном носителе следующую информацию:

-
основные финансово-экономические показатели деятельности (приложение № 1 к настоящему Положению);

-
сведения о кредиторской (дебиторской) задолженности (приложение № 2 к настоящему Положению);

-
динамика кредиторской (дебиторской) задолженности (приложение № 3 к настоящему Положению);

-
показатели по труду (приложение № 4 к настоящему Положению).
3.5.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 50 процентов членов комиссии.

3.6.
Комиссия дает удовлетворительную либо неудовлетворительную оценку финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия за отчетный период.
3.7.
На заседания комиссии в обязательном порядке приглашается руководитель муниципального предприятия, подавший заявление.
3.8.
Результаты работы комиссии оформляются протоколом.

В протоколе комиссии должны быть указаны:

-
дата и место заседания комиссии;

-
наименование и состав комиссии, ФИО должностных лиц, приглашенных на заседание комиссии;
-
мнение членов комиссии;
-
мотивированное решение комиссии по итогам рассмотрения заявления, поступившего от руководителя предприятия.
3.9.
Ведение протокола заседания комиссии осуществляет секретарь комиссии.

3.10.
Протокол комиссии подписывают председатель комиссии и все члены комиссии.

3.11.
Копия протокола заседания комиссии о результатах рассмотрения заявления о возникновении признаков, соответствующих критериям предоставления субсидии для восстановления платежеспособности муниципальных предприятий в течение 10 (десяти) дней вручается руководителю муниципального предприятия, подавшему заявление.

3.12.
Организационно-техническое обеспечение работы комиссии и хранение документов возлагается на секретаря комиссии.

И.о. первого заместителя

главы Новокузнецкого муниципального района                                                         К.Г. Исаков

Приложение № 1

к Положению о балансовой комиссии

по оценке результатов деятельности

муниципальных предприятий Новокузнецкого

муниципального района

Основные финансово-экономические показатели деятельности
 _________________________________________________________

(наименование предприятия)

за _________________

(отчетный период)

	Наименование показателей
	Единица измерения
	Отчетный период
	Соответствующий период предыдущего года
	Отклонение
	Примечание

	+/-
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Финансовые показатели

Доходы, всего:

	Расходы, всего:

______________________________                   ____________________/_________________/

Наименование должности руководителя предприятия                                              подпись                                  расшифровка подписи
Приложение № 2

к Положению о балансовой комиссии

по оценке результатов деятельности

муниципальных предприятий Новокузнецкого

муниципального района

Сведения о кредиторской (дебиторской) задолженности
 _________________________________________________________

(наименование предприятия)

за ___________________

(отчетный период)

	Кредиторская задолженность, тыс. руб.
	Дебиторская задолженность, тыс. руб.

	Всего
	в том числе:
	Всего
	в том числе:

	на начало года
	на отчетную дату
	дата возникновения

	на начало года
	на отчетную дату
	дата возникновения

	Расшифровка по статьям

	Расшифровка по статьям

	Расшифровка по основным кредиторам*

	Расшифровка по дебиторам*

    * Кредиторская  (дебиторская)  задолженность  менее  100 тыс. руб. не расшифровывается  и  указывается  общей  суммой по строке "Прочие кредиторы (дебиторы)".

______________________________                   ____________________/_________________/

Наименование должности руководителя предприятия                                              подпись                                  расшифровка подписи
Приложение № 3

к Положению о балансовой комиссии

по оценке результатов деятельности

муниципальных предприятий Новокузнецкого

муниципального района

Динамика кредиторской (дебиторской) задолженности
 _________________________________________________________

(наименование предприятия)

 ___________________

(отчетный период)

	Дата
	Кредиторская задолженность, тыс. руб.
	Дебиторская задолженность, тыс. руб.

	01.01.20__ г.

	01.02.20__ г.

	01.03.20__ г.

	01.04.20__ г.

	01.05.20__ г.

	и т.д.

______________________________                   ____________________/_________________/

Наименование должности руководителя предприятия                                              подпись                                  расшифровка подписи
Приложение № 4

к Положению о балансовой комиссии

по оценке результатов деятельности

муниципальных предприятий Новокузнецкого

муниципального района

Показатели по труду
 _________________________________________________________

(наименование предприятия)

за ___________________

(отчетный период)

	Наименование показателей
	Единица измерения
	Фактически за отчетный период
	Фактически за соответствующий период предыдущего года
	Отклонение

	+/-
	%

	Фонд оплаты труда, всего:

	в т.ч. (по категориям):

	Численность персонала, всего:

	в т.ч.:

	Среднемесячная заработная плата, всего:

	в т.ч.:

	Задолженность по заработной плате, всего:

	в т.ч. просроченная:

______________________________                   ____________________/_________________/

Наименование должности руководителя предприятия                                              подпись                                  расшифровка подписи